
Kære alle med interesse i partnerskaberne for uddannelse for bæredygtig udvikling 

Mandag d. 21. marts blev partnerskabernes arbejde for alvor skudt i gang til en heldagskonference på 
Frederiksdal signatur hotel. Her deltog over 70 repræsentanter fra hele uddannelsessektoren samt grønne 
organisationer og dagen blev dels brugt på at lære hinanden at kende både i og på tværs af partnerska-
berne, samt ikke mindst indlede arbejdet med at identificere muligheder og barrierer for uddannelse for 
bæredygtig udvikling i hvert partnerskab. 

Bæredygtighed ind i formålsparagrafferne
Børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil gæstede også konferencen og udtrykte re-
geringens opbakning til partnerskabernes arbejde og at det glædede hende, at der nu bliver taget et vigtigt 
skridt i retning af at integrere bæredygtighed endnu mere i hverdagen i dagtilbud, på skoler og uddannelse-
sinstitutioner. Herudover gav hun konkret opbakning til at indskrive bæredygtighed i uddannelsesinstitution-
ernes formålsparagraffer. Læs ministeriets pressemeddelelse her.  

Hvad er det nu uddannelse for bæredygtig udvikling er?
Både (ud)dannelse og bæredygtighed er brede begreber og det kan derfor hurtigt blive uklart, om vi taler 
om det samme, når vi taler om uddannelse for bæredygtig udvikling (UBU). Vi er derfor glade for, at vi er så 
heldige at have Jeppe Læssøe, professor emeritus ved DPU, med i partnerskaberne. Han har udarbejdet 
en beskrivelse og kortlægning UBU-feltet som en hjælp til at skabe en fælles forståelse af UBU og dermed 
støtte arbejdet med at indsamle viden samt undersøge barrierer og muligheder for UBU. 

Formålet er ikke at fremstille én klar definition af UBU, da det dels er et meget rummeligt begreb og dels et 
felt i udvikling. Formålet er snarere at tydeliggøre forskellene og ikke mindst fællesmængden og overlap-
pene indenfor UBU-feltet og dermed få et fælles, nuanceret sprog for UBU og et fundament, vi i UBU-part-
nerskaberne kan stå på og arbejde ud fra. 

Læs Jeppes kortlægning her.

Hvis kortlægningen giver anledning til spørgsmål, ønsker om uddybning, kommentarer m.v. er man velkom-
men til at kontakte Jeppe på jepl@edu.au.dk
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https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2022/mar/220321-boerne--og-undervisningsministeren-stoetter-handleplan
https://verdensmaalene.cdn.prismic.io/verdensmaalene/a91dca30-238c-4fe4-b1da-dd11e105862a_UBU+kortl%C3%A6gning.pdf


UBU-partnerskaberne beskrives i det nordiske tidsskrift Paidea
Professor Steen Hildebrandt blev for nogle måneder siden kontaktet af det nordiske tidsskrift Paidea, som 
spurgte om han ville skrive en artikel om vores projekt – det sagde han ja til og det er der kommet den 
vedhæftede artikel ud af. Den er dog endnu ikke publiceret, så vi deler den med påbud om at den ikke må 
videredistribueres udenfor netværket før efter 1. juli.

Midtvejskonference
Hvis du ikke allerede har gjort det, så sæt et stort kryds i kalenderen tirsdag d. 21. juni, hvor alle partnersk-
aberne mødes igen til midtvejskonference i Demokrati Garage på Rentemestervej 57, 2400 København. 
Invitation og program følger, men dagen kommer især til at handle om at gøre status og dele foreløbige 
konklusioner og erfaringer på tværs af partnerskaberne. Herudover vil undervisnings- og uddannelsesord-
førerne blive inviteret til at deltage og høre om partnerskabernes arbejde samt få mulighed for at dele deres 
egne tanker om uddannelse for bæredygtig udvikling. 

Hjemmeside
På https://www.verdensmaal.org/handleplan-for-uddannelse kan du lære mere om projektet, finde selve 
handleplanen, kommissoriet for partnerskabernes arbejde i første fase, se en oversigt over, hvem der er 
med i de forskellige partnerskaber og læse dette samt kommende nyhedsbreve. 

Næste nyhedsbrev
Forhåbentlig har dette nyhedsbrev givet et vist indtryk af projektet udvikling. Planen er at udsende næste 
nyhedsbrev i starten af juni – hvis dit partnerskab har nogle gode historier eller milepæle, som I gerne vil 
have med, må I meget gerne sende dem uddan@worldsbestnews.org inden d. 30/5. 


